زمان دقیق و محل ساخت این وسیله را - که با نظریات متفاوت و همراه با افسانه و حدس و گمان همراه است - به زمان بطلمیوس و در یونان می‌دانند؛ اما در دوره اسلامی از قرن دوم در میان مسلمانان پدیدار و شناخته شد. با جستجو در موزه‌ها و مجموعه‌های دنیا و با توجه به کتیبه‌های آنها می‌توان گفت قدیمی‌ترین اسطرلاب به وسیله دو برادر به نام احمد و محمود بن ابراهیم اصفهانی ساخته شده به سال ۳۷۴/۹۸۴م بوده است که هم اکنون در کلیکسیون لوئیز ایوانز<sup>۲</sup> موزه اشمولین آکسفورد نگهداری می‌شود (لوح ۱). اگر چه ساتر<sup>۳</sup> در کتاب خویش از اسطرلاب‌هایی که به وسیله علی بن عیسی (۸۳۱م - ۲۱۷ه) و فاتح بن تاجی (۳۳۰ه) ساخته شده و زینت بخش موزه‌های دنیا هستند، نام می‌برد؛ ولی اشاره‌ای به زمان ساخت

به خصوص وجود آیاتی از قرآن که انسان را به تفکر در باب آسمان و عوامل آن فرا می خواند. «اولین کسی که در اسلام طریقه به کار بردن و استفاده از اسطربلاب را آموخت و به دیگران یاد داد دانشمندی به نام ابوالاسحاق ابراهیم بن حبیب الفزاری بود که کتاب «العمل بالاسطربلاب مسطح» را نوشته و از منجمان منصور، خلیفه دوم عباسی (۱۳۶هـ / ۷۵۴م) بود» (قبلی، ۹). «در کتاب ابوالخیر خمار آمده است که کتابی از علمای اسکندریه به خط یونانی به دستم رسید که در آن نوشته بود که علم ستاره شناسی و نجوم را یک نفر ایرانی به نام آستردرقوسی قوفانی توسعه داده است و تاریخ نوشتن کتاب در حدود ۲۸۰۰ سال قبل از میلاد مسیح است و با توجه به اینکه لغت لاییدن

هر آنکه راز دو عالم ز خط ساغر خواند

رموز جام جم از نقش خاک ره دانست

(حافظ، غزل شماره ۴۷)

ز ملک تا ملکوتش حجاب بردارند

هر آنکه خدمت جام جهان نما بکند

(حافظ، غزل شماره ۱۸۷)

به نام جام جمشید جایی دیگر نیز ملاحظه می شود و آن، کتاب «جمشید» اثر غیاث‌الدین کاشانی است. این کتاب را کاشانی در تاریخ دهم ذیحجه سال ۸۱۸ هجری (فوریه ۱۴۱۶ میلادی) یعنی کمی بعد از نوشتن رساله ای در «آلات رصد» در کاشان به پایان رسانیده است.<sup>۱۴</sup> کاشانی وسیله ای موسوم به «طبق المناطق» اختراع کرده که با آن می توان تقاویم کواکب هفتگانه و عروض و ابعاد آنها را از زمین و عمل خسوف و کسوف را به آسانترین طریق و در مدت کم شناخت و این کتاب در

کاشانی در ذیل کتاب آنچه را از متن درباره طبق المناطق نوشته بود کامل کرده است. وی در همین کتاب، دو قرن پیش از کپلر، مدار ماه و عطارد را بیضی دانسته است» (باقری، ۱۳۷۵: ۱۱).
۱۵. بند زیبا و ظریف با منگوله ای در انتها موسوم به «علاقه» از آن آویخته است.
۱۶. دیواره برآمده ام.
۱۷. همین قدر می دانیم که فرازی در ۱۴۵ق/۷۶۲م به هنگام آغاز بنای شهر بغداد همراه نوبخت طبری، منجمان دربار منصور، حضور داشته (یعقوبی، همانجا). اگرچه از سخن یعقوبی به روشنی نمی توان چنان معنایی استنباط کرد، با توجه به اشتغال فرازی به نجوم برداشت نلینو معقول به نظر می آید (دایره المعارف اسلامی، ج ۸).
۱۸. اولین اسطراب را که به صورت کره بوده است به بطلمیوس نسبت می دهند.